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위도초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-27 예산액 468,314,000

제2019학년도 위도초등학교회계 세입, 세출 제3회 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 429,432,000원”을  “세입 · 세출 각각 468,314,000원”으로 한다.  끝.

발행일 :2019-12-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 위도초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 468,314 429,432 38,882 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,909 41,739 8.9

학생복지/교육격차 해소 13,485 137,235 29.3

기본적 교육활동 -420 86,548 18.4

선택적 교육활동 19,426 47,076 10.0

교육활동 지원 15,919 39,519 8.4

학교 일반운영 -21,437 116,197 24.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,024 328,868 70.2

이전수입 기타이전수입 -896 10,666 2.2

자체수입 학부모부담수입 7,259 65,693 14.0

자체수입 행정활동수입 495 1,467 0.3

기타수입 전년도이월금 0 61,620 13.1

3/19 2019-12-12발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 339,534 308,406 31,128

1.교육비특별회계이전수입 328,868 296,844 32,024

1.교육비특별회계전입금수입 328,868 296,844 32,024

1.학교회계전입금 328,868 296,844 32,024

1.학교운영비전입금 161,891 166,564 -4,673
학교기본운영비(초등) : (134,009,000원 × 1교

) - 137,835,000원 =
-3,826,000

학교기본운영비(유치원) : (27,882,000원 × 1

교) - 28,729,000원 =
-847,000

2.목적사업비전입금 166,977 130,280 36,697
(성립전)시설관리지원(위도초) : (19,006,000원

 × 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

통학버스운영비 : (10,444,000원 × 1교) - 

9,444,000원 =
1,000,000

(성립전)시설관리지원(위도초식도분교) : 

(19,006,000원 × 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(10,194,000원 × 1교) - 7,730,000원 =
2,464,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(15,815,000원 × 1교) - 10,194,000원 =
5,621,000

초등돌봄교실운영비 : (14,700,000원 × 1교) -

 10,520,000원 =
4,180,000

유치원누리과정지원금 : (8,020,000원 × 1교) 

- 5,905,000원 =
2,115,000

(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 

(2,669,000원 × 1교) - 1,335,000원 =
1,334,000

유치원방과후과정전담인력인건비 : (4,230,000

원 × 1교) - 1,710,000원 =
2,520,000

친환경농산물 : (2,396,000원 × 1교) - 

2,070,000원 =
326,000

농산어촌무료급식 : (24,627,000원 × 1교) - 

20,535,000원 =
4,092,000

급식종사원대체인력인건비 : (635,400원 × 1교

) - 435,000원 =
200,000

(성립전)큰그림책지원사업 : 401,000원 × 1교 

=
401,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

2.기타이전수입 10,666 11,562 -896

1.학교회계간이전수입 10,666 11,562 -896

1.다른학교회계전입금 10,666 11,562 -896

1.다른학교회계전입금 10,666 11,562 -896위도중고교직원급식비 : -896,000원×1회= -896,000

2.자체수입 67,160 59,406 7,754

1.학부모부담수입 65,693 58,434 7,259

1.수익자부담수입 65,693 58,434 7,259

1.급식비 36,178 33,099 3,079

1 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 36,178 33,099 3,079초등교직원급식비 : 1,529,220×1회= 1,530,000

급식비지원금 : (24,627,000원×1교) - 

23,078,000=
1,549,000

2.방과후학교활동비 19,200 15,020 4,180

1.방과후학교활동비 19,200 15,020 4,180(성립전)초등돌봄교실운영비 : 12,800×100종= 1,280,000

초등돌봄교실운영비 : 2,900,000원×1회= 2,900,000

3.현장체험학습비 450 450 0

1.현장체험학습비 450 450 0

4.누리과정비 9,865 9,865 0

1.누리과정비 9,865 9,865 0

2.행정활동수입 1,467 972 495

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,367 872 495

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 667 172 495

1.기타행정활동수입 667 172 495법인카드통장잔액수입처리 : 495,000원×1회= 495,000

3.기타수입 61,620 61,620 0

1.전년도이월금 61,620 61,620 0

1.순세계잉여금 61,620 61,620 0

1.순세계잉여금 61,620 61,620 0

1.순세계잉여금 61,620 61,620 0

세입합계 468,314429,432 38,882

2 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,739 29,830 11,909

1.기타 교직원보수 40,239 27,330 12,909

1.교직원대체인건비 40,239 27,330 12,909

1.시설관리원 인건비 27 27 0

1.기간제직원인건비 27 27 0  

2.시설관리원인건비 19,006 13,434 5,572

1.무기계약직원인건비 18,239 12,865 5,374
(성립전)시설관리원기본급  5,374,000원

×1회=
5,374,000

2.무기계약직원법정부

담금
767 569 198

(성립전)4대보험기관부담금  198,000원×1

회=
198,000

3.시설관리원인건비(분교) 19,006 13,434 5,572

1.무기계약직원인건비 18,436 13,019 5,417
(성립전)시설관리원기본급  5,417,000원

×1회=
5,417,000

2.무기계약직원법정부

담금
570 415 155

(성립전)4대보험기관부담금  155,000원×1

회=
155,000

4.급식종사원대체인력인건비 700 435 265

1.기간제직원인건비 700 435 265
급식종사원대체인력인건비  265,000원×1

회=
265,000

5.통학차량대체인력인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300통학차량대체인력인건비  300,000원×1회= 300,000

6.교육공무직원인건비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
교육공무직원초과근무수당  1,200,000원

×1회=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 2,500 -1,000

1.교직원연수 1,500 2,500 -1,000

1.직무연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000교육경비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.전문적 학습공동체운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 137,235 123,750 13,485

1.급식 관리 50,008 47,499 2,509

1.학교급식운영 50,008 47,499 2,509

1.식품비 44,333 41,566 2,767

1 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 44,333 41,566 2,767급식식재료 구입  2,441,000원×1회= 2,441,000

친환경농산물구입비  326,000원×1회= 326,000

2.급식운영비 5,675 5,933 -258

1.일반수용비 3,795 3,348 447위생교육비  -91,000원×1회= -91,000

급식소모품 구입  1,407,000원×1회= 1,407,000

급식기구수선비  -102,000원×1회= -102,000

식재료검사 수수료(세균검사, 유전자검사)

  -103,000원×1회=
-103,000

환경개선용품 구입  -300,000원×1회= -300,000

HACCP 관련 소모품 구입  -364,000원×1회

=
-364,000

2.연료비 1,880 2,520 -640LPG가스 구입  -640,000원×1회= -640,000

3.기타공공요금 0 65 -65보험료  -65,000원×1회= -65,000

2.보건 관리 6,804 7,315 -511

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,286 3,617 -331

1.보건실운영 1,678 1,900 -222

1.운영수당 400 600 -200성교육 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지비 1,278 1,300 -22약품 구입  -40,000원×1회= -40,000

보건 물품 구입  18,000원×1회= 18,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생 후송비  -100,000원×1회= -100,000

3.학생건강검사 108 117 -9

1.학생복지비 108 117 -9건강검사  -9,000원×1회= -9,000

4.[국고]흡연예방교육(국고) 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 300 -300강사비(국고)  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,500 1,200 300학습재료구입비(국고)  827,000원×1회= 827,000

학생상품비(국고)  -282,000원×1회= -282,000

간식비(국고)  -245,000원×1회= -245,000

2.학교환경위생관리 3,518 3,698 -180

1.공기질관리 550 550 0

2 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 2,248 2,248 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0  

3.방역관리 720 900 -180

1.일반수용비 720 900 -180교사내소독  -180,000원×1회= -180,000

3.교육격차 해소 52,297 41,910 10,387

1.급식비지원 24,627 20,535 4,092

1.급식비 지원 24,627 20,535 4,092

1.학생지원금 24,627 20,535 4,092
무상급식(유,초,중,고)  4,092,000원×1회

=
4,092,000

2.방과후학교활동비지원 19,200 15,020 4,180

1.방과후학교교육비지원 19,200 15,020 4,180

1.학생지원금 19,200 15,020 4,180초등돌봄교실운영비  4,180,000원×1회= 4,180,000

3.현장체험학습비지원 450 450 0

1.현장체험학습비지원(수학여행) 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.누리과정비지원 8,020 5,905 2,115

1.유치원누리과정지원 8,020 5,905 2,115

1.학생지원금 8,020 5,905 2,115유치원누리과정지원금  2,115,000원×1회= 2,115,000

4.학생복지 28,126 27,026 1,100

1.학생복지운영 28,126 27,026 1,100

1.통학버스안전지도사인건비 17,682 17,582 100

1.무기계약직원인건비 16,589 16,489 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,093 1,093 0  

2.통학버스운영비 10,444 9,444 1,000

1.일반수용비 10,444 9,444 1,000차량수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 86,548 86,968 -420

1.교과 활동 57,478 55,478 2,000

1.교과활동지원 16,033 16,978 -945

3 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습자료 구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습준비물 구입 616 622 -6

1.학습준비물 616 622 -6학습준비물 구입  -6,000원×1회= -6,000

4.교과용교과서(지도서)구입 2,161 3,100 -939

1.교육운영비 2,161 3,100 -939교과용 도서구입  -939,000원×1회= -939,000

5.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.마실교육과정운영비 2,750 2,750 0

1.운영수당 0 250 -250마실교육과정강사비  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 2,750 2,500 250체험활동및간식비  250,000원×1회= 250,000

8.부안형수업혁신학교학년운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.목적사업업무추진비 960 960 0  

9.기초학력향상지원운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

10.성장평가실행연수운영비 506 506 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 66 66 0  

2.과학교과활동 1,429 2,450 -1,021

1.과학의달행사 운영 424 450 -26

1.교육운영비 424 450 -26과학의달행사 운영  -26,000원×1회= -26,000
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2.교과운영 1,005 2,000 -995

1.교육운영비 605 1,600 -995실험실습재료비  -995,000원×1회= -995,000

2.비품구입비 400 400 0  

3.체육교과활동 396 1,425 -1,029

1.교과운영 396 800 -404

1.교육운영비 396 800 -404체육교육용품 구입  -404,000원×1회= -404,000

2.대회출전 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200육상대회 출전비  -80,000원×1회= -80,000

학교스포츠클럽대회 출전비  -120,000원

×1회=
-120,000

3.학교스포츠클럽 운영 0 425 -425

1.운영수당 0 425 -425학교스포츠클럽 강사비  -425,000원×1회= -425,000

4.외국어교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 37,880 32,885 4,995

1.교과운영 11,104 7,260 3,844

1.교육운영비 4,256 4,060 196교수자료 구입  250,000원×1회= 250,000

학급교육활동경비  -54,000원×1회= -54,000

2.학습준비물 4,048 1,900 2,148학습준비물 구입  2,148,000원×1회= 2,148,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500교구구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.도서구입비 1,300 1,300 0  

2.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교육행사 1,027 700 327

1.교육운영비 1,027 700 327행사선물 구입  327,000원×1회= 327,000

4.보결수업관리 1,400 800 600
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1.운영수당 1,400 800 600보결수당  10,000원×60시간= 600,000

5.입학식 운영 1,250 1,400 -150

1.교육운영비 1,250 1,400 -150행사용품 구입  -150,000원×1회= -150,000

6.연수경비 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400자율연수 경비  -400,000원×1회= -400,000

7.졸업식 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.특성화활동교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.하모니자원봉사자운영 4,250 5,200 -950

1.기간제직원인건비 4,250 5,200 -950
하모지자원봉사자 인건비  -25,000원×1명

×38일=
-950,000

10.학급환경정리 447 800 -353

1.교육운영비 447 800 -353환경정리용품 구입  -353,000원×1회= -353,000

11.학부모교육 946 1,000 -54

1.일반수용비 946 1,000 -54행사준비물 구입  -54,000원×1회= -54,000

12.학생체육대회 155 200 -45

1.교육운영비 155 200 -45행사용품 구입  -45,000원×1회= -45,000

13.학습발표회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360행사용품 구입  -360,000원×1회= -360,000

14.한울마당행사 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

15.현장학습 606 600 6

1.교육운영비 606 600 6
입장료 및 승선료,챠량임차료  6,000원×1

회=
6,000

16.유아학비지원 9,865 9,865 0

1.교육운영비 9,865 9,865 0  

17.자율선택과제 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

18.유치원방과후과정인건비 4,230 1,700 2,530
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1.기간제교원인건비 4,230 1,700 2,530
방학중유치원방과후과정인건비  2,530,000

원×1회=
2,530,000

2.창의적 체험활동 29,070 31,490 -2,420

1.자율활동 8,754 8,200 554

1.가족한마음축제운영 3,254 4,000 -746

1.교육운영비 3,254 4,000 -746가족한마음축제운영  -746,000원×1회= -746,000

2.전교어린이회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.학교스포츠클럽활동비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)스포츠클럽운영비  750,000원×1

회=
750,000

(성립전)스포츠클럽용품비  550,000원×1

회=
550,000

2.현장체험학습활동 16,466 19,440 -2,974

1.현장체험학습 16,003 18,990 -2,987

1.교육운영비 16,003 18,990 -2,987차량임차 및 교통비  -161,000원×1회= -161,000

식비 및 간식비  -584,000원×1회= -584,000

숙박비  -926,000원×1회= -926,000

체험활동비  -1,316,000원×1회= -1,316,000

2.현장체험학습비지원(수학여행) 463 450 13

1.교육운영비 463 450 13차량임차 및 교통비  -26,000원×1회= -26,000

식비 및 간식비  39,000원×1회= 39,000

3.동아리활동 2,150 2,150 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로활동 1,700 1,700 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.여비 260 260 0  

3.교육운영비 1,040 1,040 0  

4.선택적 교육활동 47,076 27,650 19,426

1.방과후학교 운영 42,925 23,250 19,675

1.방과후학교운영 10,910 3,500 7,410

1.방과후학교 운영(지자체 지원금) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.방과후학교운영(자체예산) 7,910 500 7,410

1.교육운영비 2,510 500 2,010색소폰조율및클리닝  100,000원×9대= 900,000

레고닥터구입비  111,000원×10개= 1,110,000

2.비품구입비 5,400 0 5,400소프라노색소폰구입비  600,000원×4대= 2,400,000

전자피아노구입비  1,500,000원×2대= 3,000,000

2.돌봄교실운영 32,015 19,750 12,265

1.초등돌봄교실 운영 30,515 18,250 12,265

1.무기계약직원인건비 14,304 6,720 7,584
(성립전)초등돌봄전담사인건비  736,660원

×1명×3회=
2,210,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비  5,374,000

원×1회=
5,374,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 11,800 10,520 1,280
(성립전)운영물품구입비  12,800원×100종

=
1,280,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,111 610 501

(성립전)초등돌봄전담사4대보험기관부담금

  84,660원×1명×3회=
254,000

(성립전)초등돌봄전담사4대보험기관부담금

  247,000원×1회=
247,000

5.비품구입비 2,900 0 2,900
근무환경개선물품구입비  2,900,000원×1

회=
2,900,000

2.초등돌봄교실 운영(지자체지원금) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.독서활동 4,151 4,400 -249

1.독서활동운영 4,151 4,400 -249

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.도서구입 3,951 4,200 -249

1.교육운영비 0 200 -200도서관 운영 용품  -200,000원×1회= -200,000

2.도서구입비 3,951 4,000 -49도서구입  -450,000원×1회= -450,000

(성립전)큰그림책구입  40,100원×10권= 401,000

5.교육활동 지원 39,519 23,600 15,919

1.교무업무 운영 5,210 7,650 -2,440

1.교무학사운영 5,210 7,650 -2,440

1.교무학사운영 1,280 1,600 -320

1.일반수용비 280 300 -20
교육과정 설명회 물품구입  -20,000원×1

회=
-20,000

2.교육운영비 1,000 1,300 -300교육계획서 제작  -300,000원×1회= -300,000

2.입학식 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.졸업식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모 협력 600 2,600 -2,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 1,200 -800학부모교육 강사비  -800,000원×1회= -800,000

3.여비 0 200 -200학부모교육 참석여비  -200,000원×1회= -200,000

4.일반업무추진비 0 1,000 -1,000학부모회 협의회  -200,000원×1회= -200,000

학부모 학교행사 식비  -800,000원×1회= -800,000

5.환경정리 1,225 1,340 -115

1.일반수용비 1,225 1,340 -115교내환경물품구입  -115,000원×1회= -115,000

6.청소용품 155 160 -5

1.일반수용비 155 160 -5청소용품구입  -5,000원×1회= -5,000

2.생활지도운영 163 400 -237

1.학교폭력예방 163 400 -237

1.학교폭력 교육 163 400 -237

1.운영수당 163 300 -137학교폭력 교육 강사비  -137,000원×1회= -137,000
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2.교육운영비 0 100 -100
학교폭력 교육 물품구입  -100,000원×1회

=
-100,000

3.학습지원실 운영 12,260 10,550 1,710

1.정보화실운영 12,260 10,550 1,710

1.학교정보화지원 10,301 8,500 1,801

1.일반수용비 2,076 2,100 -24전산장비유지보수비  -24,000원×1회= -24,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.비품구입비 4,625 2,800 1,825컴퓨터, 프린터 구입  1,825,000원×1회= 1,825,000

2.소프트웨어교육연수운영 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.여비 52 52 0  

3.교육운영비 138 138 0  

3.3D프린터구입 1,659 1,750 -91

1.비품구입비 1,659 1,750 -913D프린터구입비  -91,000원×1회= -91,000

4.교육여건 개선 21,886 5,000 16,886

1.교육환경개선 21,886 5,000 16,886

1.교육환경개선물품구입 11,886 5,000 6,886

1.비품구입비 11,886 5,000 6,886학급비품구입  -103,000원×1회= -103,000

환경개선비품구입  6,989,000원×1회= 6,989,000

2.교육환경시설개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교육환경시설개선공사  10,000,000원×1회

=
10,000,000

6.학교 일반운영 116,197 137,634 -21,437

1.학교기관 운영 44,801 48,681 -3,880

1.부서기본운영 29,318 34,712 -5,394

1.교무실운영 11,549 15,140 -3,591

1.일반수용비 651 1,040 -389사무용품 구입  -149,000원×1회= -149,000

특근매식비  -240,000원×1회= -240,000

2.여비 10,000 12,000 -2,000관내외출장여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.비품구입비 898 2,100 -1,202환경개선비품구입  -1,202,000원×1회= -1,202,000
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2.교장실운영 7,698 8,360 -662

1.일반수용비 0 200 -200사무용품 구입  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 2,547 3,000 -453관내외출장여비  -453,000원×1회= -453,000

3.일반업무추진비 2,151 2,160 -9접대용다과및식사  91,000원×1회= 91,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,071 11,212 -1,141

1.일반수용비 3,870 4,740 -870사무용품 구입  300,000원×1회= 300,000

특근매식비  -360,000원×1회= -360,000

프린터 토너 등 구입  200,000원×1회= 200,000

복사용지 구입  -100,000원×1회= -100,000

업무용도서 구입  -350,000원×1회= -350,000

간행물 구독료  -210,000원×1회= -210,000

사무용기기유지보수비  -350,000원×1회= -350,000

2.기타공공요금 99 140 -41재정보증수수료  -41,000원×1회= -41,000

3.여비 5,370 5,600 -230관내외출장여비  -230,000원×1회= -230,000

4.일반업무추진비 732 732 0  

2.병설유치원기본운영 15,483 13,969 1,514

1.공공용금및제세공과금 1,493 2,502 -1,009

1.일반수용비 50 600 -550공기정화장치 운영비  -550,000원×1회= -550,000

2.전기요금 854 1,300 -446전기요금  -446,000원×1회= -446,000

3.기타공공요금 589 602 -13위성방송수신료  -10,000원×1회= -10,000

인터넷통신비  -3,000원×1회= -3,000

2.유치원운영 3,500 2,900 600

1.일반수용비 400 500 -100기본사무용품비  -200,000원×1회= -200,000

청소용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 700 0 700청소기구입  700,000원×1회= 700,000
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3.연료비 1,300 1,800 -500

1.연료비 1,300 1,800 -500난방용기기유류비  -500,000원×1회= -500,000

4.당직관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.먹는물관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0  

6.사무용기기관리 0 545 -545

1.일반수용비 0 545 -545
복사기및프린터토너 구입  -545,000원×1

회=
-545,000

7.시설일반관리비 1,968 3,600 -1,632

1.비품구입비 1,968 3,600 -1,632비품구입  -1,632,000원×1회= -1,632,000

8.어린이놀이시설관리비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

9.학교정보화지원 4,600 0 4,600

1.비품구입비 4,600 0 4,600복사기구입  4,600,000원×1회= 4,600,000

2.시설 장비 유지 71,396 88,233 -16,837

1.학교시설장비유지 71,396 88,233 -16,837

1.공공요금및제세공과금 22,398 23,045 -647

1.일반수용비 3,614 3,614 0  

2.전기요금 9,400 10,000 -600전기요금  -600,000원×1회= -600,000

3.상하수도료 2,800 2,200 600상하수도요금  600,000원×1회= 600,000

4.기타공공요금 6,584 7,231 -647전화요금  -150,000원×1회= -150,000

우편요금  -60,000원×1회= -60,000

인터넷통신비  -28,000원×1회= -28,000

위성방송수신료  -186,000원×1회= -186,000

환경개선부담금  -183,000원×1회= -183,000

이륜차량보험료  10,000원×1회= 10,000

적십자회비  -50,000원×1회= -50,000

2.관사관리 2,196 3,279 -1,083
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1.일반수용비 597 1,079 -482관사소규모수선비  -182,000원×1회= -182,000

관사소모품 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 1,599 2,200 -601관사비품구입비  -601,000원×1회= -601,000

3.깨끗한학교만들기 사업운영 16,900 16,300 600

1.무기계약직원인건비 16,286 15,686 600학교청소인건비(기본급)  600,000원×1회= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
614 614 0  

4.당직관리 4,127 4,127 0

1.일반수용비 4,127 4,127 0  

5.수목관리 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 0 0 0  

6.시설관리용역 3,198 3,810 -612

1.일반수용비 3,198 3,810 -612전기안전점검위탁용역비  -82,000원×1회= -82,000

제3종 시설물안전점검  -400,000원×1회= -400,000

어린이 놀이시설 검사  -130,000원×1회= -130,000

7.시설일반관리 16,459 15,574 885

1.기간제직원인건비 1,629 1,609 20일용인부임금  20,000원×1회= 20,000

2.일반수용비 14,030 13,165 865소규모수선비  840,000원×1회= 840,000

일용인부간식 구입  25,000원×1회= 25,000

3.교직원복지비 800 800 0  

8.연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100난방연료 구입  -100,000원×1회= -100,000

9.화장실관리 853 853 0

1.일반수용비 853 853 0  

10.학교급식운반차량관리 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 2,669 1,335 1,334
(성립전)차량관리및유류구입  1,334,000원

×1대=
1,334,000

11.공공요금및제세공과금(식도분교) 1,701 2,460 -759

1.전기요금 1,350 1,800 -450전기요금(식도분교)  -450,000원×1회= -450,000
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2.상하수도료 120 360 -240
상하수도요금(식도분교)  -240,000원×1회

=
-240,000

3.기타공공요금 231 300 -69전화요금(식도분교)  -69,000원×1회= -69,000

12.당직관리(식도분교) 0 1,728 -1,728

1.일반수용비 0 1,728 -1,728
무인경비용역료(식도분교)  -1,728,000원

×1회=
-1,728,000

13.시설일반관리(식도분교) 895 15,622 -14,727

1.일반수용비 695 15,422 -14,727
소규모수선비(식도분교)  -14,184,000원

×1회=
-14,184,000

시설관리소모품구입(식도분교)  -543,000

원×1회=
-543,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.학교운영 협력 0 720 -720

1.학교운영위원회운영 0 720 -720

1.학교운영위원회운영 0 720 -720

1.여비 0 300 -300여비  -300,000원×1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 420 -420학교운영위원회간담회  -420,000원×1회= -420,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 468,314429,432 38,882
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